Câmara Municipal de Alvinlândia - SP
Sala das Sessões "JOÃO PEREIRA DA SILVA"

CNPJ 49.887.516/0001-99

Seotizeitea da, eemx4 õeáte
REQUERIMENTO N2 12/2.023 DE 26/05/2.023.

DA VEREADORA.: CLAUDINEIDE AP. DA SILVA TERUEL.

Assunto.: Contratação de Médico Psiquiatra para prestar atendimento na

Unidade Básica de Saúde de nosso Município."

CONSIDERANDO, que devemos zelar do bem estar de nossos munícipes;

CONSIDERANDO, que o índice de tentativa de suicídio tem aumentado em nosso

município, tanto entre adultos como em jovens e adolescentes;

CONSIDERANDO, que é evidente a necessidade de tal contratação, diante da

demanda de pacientes que precisam de acompanhamento de citado profissional, pois a

depressão e ansiedade se não diagnosticada a tempo por um médico psiquiatra e iniciado o

tratamento adequado pode levar a estágio mais graves da doença e consequentemente ao

suicídio;

CONSIDERANDO, que O psiquiatra é um especialista da medicina que trabalha com

diagnóstico, tratamento, prevenção e reabilitação dos mais variados distúrbios mentais, sejam

eles de origem orgânica ou funcional, como a depressão, esquizofrenia, transtorno bipolar entre

outros.

REQUEIRO, na forma Regimental após ouvido o Colendo Plenário, que o Executivo

Municipal, estude a possibilidade de contratar e oferecer atendimento Médico Psiquiatra em

nossa Unidade Básica de Saúde, haja vista, que em outras oportunidades essa mesma solicitação

já foi feita por esse Legislativo e a até a presente data não obtivemos sucesso.
g UNI _.::;.ipal de Alvinlái..á
Aprovado,Wet discus530
Aprovad  cliscur
Rejeitado disc

OS o_dia ALVIIVIÂNDIA, 26 DE MAIO DE 2.023. Sala das Sessões illio
4 ,47,

ident I"; ""'

Sala das Sessões "JOÃO PEREIRA DA SILVA"

Claudineide Aparecida da ilva Teruel
Vereadora Proponente

Fredek jadder Bergamk
G n9 29.3.17.9054%'
F n2 289.953,62g-12
sidente-cla- Câmara

Avenida Dr. Couto Junior, 234 - CEP 17430-007 - Alvinlândia - SP -Fone/Fax: (14) 3473-1102
E-mail: administracao@cmalvinlandia.sp.gov.br / secretaria@cmalviniandia.sp.gov.br - Site: wuniv.cmalvinlandia.sp.gov.br